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Till förvaltningschef för socialtjänst eller motsvarande

Hej,

Vi vill med bifogade bildspel rikta ett stort TACK till alla som bidragit till allt som gjorts
under det första året med den kommungemensamma extra finansieringen för
kunskapsstyrning inom socialtjänstens område. Som jag skriver i senaste
socialtjänstbloggen – det har blivit en rivstart! I bildspelet beskrivs närmare vad som gjorts
och vad som är på gång inom de olika områdena.

Vi hoppas att ni känner en stolthet över detta viktiga arbete, att det gör nytta i era
verksamheter och att ni kommer att vara fortsatt delaktiga i satsningen, som med
nuvarande finansiering pågår till och med 2023.

Vi hoppas också att ni vill sprida materialet vidare i era respektive organisationer, till
exempel i ledningsgrupper, relevanta politiska nämnder, styrgrupper och nätverk.

Med vänlig hälsning

Mari Forslund
Sektionschef
Sektionen för stöd till kunskapsstyrning
Avdelningen för vård och omsorg
_________________________________
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https://skr.se/skr/tjanster/bloggarfranskr/socialtjanstbloggen/artiklar/rivstartforsocialtjanstenskunskapsstyrning.54079.html

Tack!

Ett stort tack till din kommun som är med och finansierar den gemensamma satsningen på en kunskapsstyrd socialtjänst under åren 2020-2023!

Med det här dokumentet vill vi sammanfatta det som gjordes under 2020, till exempel:

Digital tjänst som underlättar genomförande och deltagande i nationella brukarundersökningar

Nya covid-19-indikatorer i kvalitetsregister

Utvecklat nätverksarbete för stöd till kommunerna

Förberedelser för start av Yrkesresan, fyra av fem kommuner har anslutit sig

Nu ser vi fram emot fortsatt stöd och utveckling 2021, i takt med att betydelsen av kunskapsstyrning ökar – för kunskap, kraft och kompetens.





Ordet går först till Mats Collin…

…ordförande i S-KiS, styrgruppen för nationell kunskapsstyrning i socialtjänsten.







(Klicka på bilden och ändra till helskärmsläge för att se filmen)
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Rekommendation till kommunerna ger förstärkt arbete med kunskapsstyrning 

I slutet av 2018 beslutade SKR:s styrelse om en rekommendation till kommunerna med målet att skapa förutsättningar för en mer jämlik, jämställd och kunskapsbaserad socialtjänst av hög kvalitet. 

Rekommendationen ligger till grund för medfinansieringen från 288 kommuner och som gäller för åren 2020 – 2023. 

En särskild styrgrupp, S-KiS (Styrgruppen för nationell kunskapsstyrning i socialtjänsten), styr och leder det gemensamma arbetet.



Läs mer i anteckningsfältet!







Det har nu gått fem år sedan den första rekommendationen till kommunerna om att gemensamt finansiera en stödfunktion på SKR för att bidra till en mer evidensbaserad socialtjänst. I slutet av 2018 beslutade sedan SKR:s styrelser om den rekommendation som nu ligger till grund för medfinansieringen från nästan alla kommuner och som gäller för åren 2020-2023. Så här uttrycktes målet i rekommendationen: 

	”Genom att gemensamt utveckla och etablera ett långsiktigt och hållbart stöd för kunskapsstyrning på olika nivåer i systemet, skapas förutsättningar 	för att kunna tillhandahålla en mer jämlik, jämställd och evidensbaserad socialtjänst av hög kvalitet.”



Det är de här samverkande delarna som ingår i kunskapsstyrningen:

Kunskapsstöd – att ha tillgång till och använda flera olika stöd som tillsammans utgör bästa tillgängliga kunskap.

Uppföljning och analys – att löpande beskriva, mäta och dokumentera enskilda individers problem och behov, insatser samt sammanställa och analysera informationen på grupp- eller verksamhetsnivå, i syfte att utveckla verksamheten.

Verksamhetsutveckling – att använda bästa tillgängliga kunskap, bland annat från systematisk uppföljning för att göra förbättringar i verksamheten, till exempel de insatser som erbjuds enskilda eller i förändrade arbetssätt.

Ledarskap – att se till att bästa tillgängliga kunskap faktiskt används, att resultaten följs upp och att verksamheten arbetar med kontinuerliga förbättringar. 



För att leda och styra arbetet inrättades en styrgrupp, S-KiS (Styrgruppen för nationell kunskapsstyrning i socialtjänsten). I S-Kis finns representanter från flera olika nationella nätverk: 

Socialchefsnätverket

Regionala samverkans- och stödstrukturer (RSS)

Nationell samverkansgrupp för kunskapsstyrning i socialtjänsten (NSK-S).



Förutom att vara styrgrupp för det gemensamma arbetet utifrån rekommendationen, beslutar styrgruppen också om kommunernas medverkan (på nationell nivå) i regionernas gemensamma system för kunskapsstyrning inom hälso- och sjukvården. 



Representanter för S-KiS deltar även i ledning och styrning för exempelvis Nationella kvalitetsregister och Yrkesresan, för att påverka utvecklingen för kommunernas bästa. 
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Därför behövs det gemensamma arbetet för kunskapsstyrning

Brukare och klienter ska kunna förvänta sig bästa tillgängliga kunskap i varje möte.

Bättre förutsättningar för insatser av god kvalitet – jämförelser gör att oönskade ojämlikheter mellan kommuner kan utjämnas. 

Lättare för politiker och verksamhetsledning att leda, utveckla och prioritera.

Kommuner som arbetar tillsammans kan åstadkomma mer än var och en för sig.





Målet med kunskapsstyrning

I varje möte använder vi den bästa tillgängliga kunskap som finns.

Mötet följs upp och analyseras både på individnivå och på gruppnivå.

Ny kunskap genereras och systematiseras och kan snabbt omsättas.

Att identifiera förbättringsområden och utveckla stödet tillsammans med brukaren/klienten är en del av vardagen. 

Det är enkelt att jobba kunskapsbaserat.







Nationella kvalitetsregister

Kommunernas bidrag till finansieringen av kvalitetsregister innebär fortsatt tillgång till Svenska Palliativregistret, SveDem, BPSD, Senior Alert och RiksSår. 

Under 2020 ökade betydelsen av att använda de fem kvalitetsregistren inom äldreomsorgen, och i två av registren infördes covid-19-variabler. 

För registren betyder det finansiella tillskottet en trygghet för teknisk utveckling och för utbildning och stöd.



Läs mer i anteckningsfältet! 







Coronapandemin ökade 2020 uppmärksamheten för de nationella kvalitetsregistren som används för att säkra en god och säker vård inom äldreomsorgen. Betydelsen av att använda registren ökade, och dessutom hamnade arbetssätten inom äldreomsorgen i fokus i diskussionen om smitta och dödsfall på särskilda boenden. 



Två av registren, Svenska Palliativregistret och Senior Alert, uppdaterades med covid-19-variabler. I rapporten ”Palliativ vård i SÄBO – en värdig vård i livets slut”, som gavs ut i december 2020 av SKR i samarbete med Svenska Palliativregistret, fanns exempel på data utifrån sådana variabler:

Symtomen bland äldre med covid-19 som vårdats och avlidit på särskilda boenden var mildare än bland äldre som vårdats och avlidit på sjukhus.

Andningsbesvär i livets slutskede förekom inte lika ofta i den kommunala vården och var lättare att lindra.

Ångest i livets slutskede förekom inte lika ofta i den kommunala vården. 



Till förra årets diskussion om kvalitetsregistren bidrog också en granskningsrapport från Riksrevisionen (Äldresatsningen – effektivitet i statens satsning på kvalitetsregister i äldreomsorgen), en uppföljning av satsningen 2010-2014 som ledde till förändringsarbetet Bättre liv för sjuka äldre. Rapporten från Riksrevisionen visar på flera förbättringar i vården för de personer som registreras i något av kvalitetsregistren, medan förbättringsarbetet inte är systematiskt och därmed inte kommer alla till del. Riksrevisionen konstaterar ändå att användningen av kvalitetsregister bidragit till en ”betydande höjning av kvalitet och effektivitet i delar av äldreomsorgen”.



För de fem registren som används av kommunerna har det finansiella tillskottet genom satsningen på kunskapsstyrning socialtjänst betytt trygghet. De kunde under 2020 genomföra teknisk utveckling som bidragit till verksamhetsnära förbättringsarbeten. Bland annat har flera av registrens utdataportaler utvecklats och förbättrats. Registren kunde också återigen starta utbildningar och stötta verksamheterna i att använda registren. 



Under 2020 inleddes också ett mer långsiktigt arbete med journalintegration för att effektivisera arbetet med att informationsförsörja kvalitetsregistren. Att integrera journaler med kvalitetsregistren skulle minska den administrativa belastningen. Redan nu har det varit diskussioner med journalleverantörer för se hur automatiserad informationsförsörjning kan ske till Senior alert och SveDem (Svenska demensregistret).
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Brukarundersökningar

I de nationella brukarundersökningarna får personer som har kontakt med eller får stöd inom individ- och familjeomsorg eller funktionshinderområdet möjlighet att göra sina röster hörda. Resultatet analyseras sedan i dialog med brukare, personal och ledning, och används som kunskapsunderlag för att utveckla verksamheten. 

Sedan år 2020 finns en gemensam, digital undersökningstjänst som underlättar både för personal att genomföra undersökningarna och för brukare att delta i dem.

Läs mer i anteckningsfältet!





Brukarundersökningarna inom socialtjänsten har genomförts årligen med start 2014. Syftet att ta reda på hur brukarna upplever kvaliteten i verksamheterna, som underlag för utvecklings- och förbättringsarbete. 



Under 2020 avslutades upphandlingen av en digital undersökningstjänst för brukarundersökningarna. Tjänsten gör det möjligt att använda både webb- och pappersenkäter och ökar tillgängligheten för brukarna, som kan välja mellan flera språk och stöd för personer med kognitiva funktionsnedsättningar, då de besvarar enkäten. Pandemin försvårade dock genomförandet, framför allt inom IFO-området, när fysiska möten och besök minskade.



Den nya tjänsten underlättar också för kommuner att lägga till egna lokala frågor till de nationella, och att erbjuda brukarna att kommentera sina svar i fritext, också inom IFO-området. Totalt sett lämnade brukare omkring 17 000 kommentar i fritext till de fasta svarsalternativen i undersökningen – kommentarer som många kommuner skattar extra högt, då de ofta bidrar till en fördjupad förståelse av svaren. 



Resultaten för årets brukarundersökningar inom individ- och familjeomsorgen och funktionshinderområdet visar att brukarnas uppfattning om kvaliteten i stödet generellt ligger i nivå med resultatet för 2019. 



En ny undersökning till placerade barn och unga om stödet i jour- och familjehem, stödboenden och HVB-hem utvecklades och testades under året. Undersökningen har sin grund i den tidigare undersökningen riktad till ensamkommande ungdomar om deras boendesituation (2017-2019), men frågorna har anpassats och kompletterats med några nya områden. Frågorna rör kvaliteten i stödet som ungdomarna får från familjehem och boenden. Undersökningen har utvärderats och är från 2021 en av de årliga undersökningar som SKR samordnar. 
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Individbaserad uppföljning

Under 2020 inleddes inom Partnerskapet till stöd för kunskapsstyrning ett arbete med fyra pilotkommuner för att utveckla ett riktat stöd för individbaserad uppföljning kopplat till IBIC (Individens behov i centrum) för äldreomsorg och funktionshinderområdet. 

Flera goda exempel på lokal individbaserad uppföljning som lett till ny kunskap och förändringar i verksamheten har tagits fram och delas på Kunskapsguiden

Planeringen av den digitala seminarieserie till stöd för individbaserad systematisk uppföljning som genomförs 2021 påbörjades också.

Läs mer i anteckningsfältet!





Kunskapsguiden.se är en webbplats som samlar kunskapsstödjande produkter från Socialstyrelsen, andra myndigheter och aktörer. Kunskapsguiden samlar publikationer, webbutbildningar, poddar, filmer, checklistor och andra kunskapsstödjande produkter för dig som arbetar inom socialtjänsten eller hälso- och sjukvården.



Innehållet på Kunskapsguiden bygger på bästa tillgängliga kunskap som kommer från Socialstyrelsen och andra myndigheter och aktörer. Innehållet är kostnadsfritt och öppet för alla.
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Förarbete för nationella Yrkesresan

Under 2020 har kommunernas gemensamma satsning på kunskapsstyrning inneburit att arbetet med Yrkesresan kunnat gå från förstudier till ett samlat nationellt genomförandeprojekt.

Orden kunskap, kraft och kompetens sammanfattar målet med Yrkesresan, som syftar till att ge kvalitet i varje möte mellan invånaren och socialtjänstens medarbetare. 

Fyra av fem kommuner har valt att ansluta sig, och under senare delen av 2021 påbörjas lanseringen av den första resan, för medarbetare inom social barn- och ungdomsvård. 


Läs mer i anteckningsfältet!





Konceptet Yrkesresan syftar till att ge kvalitet i varje möte mellan invånaren och socialtjänstens medarbetare och att stärka kompetens, arbetsglädje och yrkesstolthet bland medarbetare. 



I konceptet ingår introduktion och kompetensutveckling för flera olika yrkesgrupper, och innehåller både digitalt lärande och regionala kursdagar. Det finns också en särskild del för arbetsledare och chefer. 



Konceptet har utvecklats av Göteborgsregionen (GR) och under 2020 har samtliga kommuner i Sverige erbjudits att delta, som en del i kunskapsstyrningen. Mer än 80 procent av kommunerna är nu med i den nationella satsningen. 



Totalt planeras fem olika yrkesresor under perioden 2021-2027. Först ut är medarbetare med myndighetsutövning inom social barn- och ungdomsvård, en Yrkesresa där lanseringen påbörjas under senare delen av 2021. 



De anslutna kommunerna har via enkäter fått vara med och prioritera för vilka områden i socialtjänsten där man ser störst behov av kompetensutveckling. I den nationella styrgruppen som sedan fattar beslut, finns kommunerna med via representant från SKR:s socialchefsnätverk och från S-KiS. Den nationella styrgruppen för Yrkesresan har beslutat att inleda arbetet med att initiera förstudier för yrkesresor inom följande områden:

LSS – myndighet och utförarverksamhet. Denna förstudie ska belysa om det är möjligt/lämpligt att genomföra en eller två yrkesresor, det vill säga en för respektive område myndighet och utförare.

Äldreomsorg utförarverksamhet.

Missbruk – myndighetsutövning.

En förstudie om området kommunernas vård och omsorg är redan avslutad. 



Den övergripande styrgruppen för kunskapsstyrningen inom socialtjänsten, S-KiS, är representerad i styrgruppen för Yrkesresan. S-KiS har också tagit fram en process för hur kommande förstudier för yrkesresor ska kunna underlättas.
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Nationell samordning

Den nationella samordningen handlar dels om processtöd till styrgrupp och andra nätverk, dels om att planera och driva frågor som styrgruppen S-KiS beslutat om, i olika sammanhang. 

Under 2020 var en viktig fråga att säkra kommunal medverkan i relevanta grupper inom den nationella kunskapsstyrningen för hälso- och sjukvård. 



Läs mer i anteckningsfältet!





En del i den gemensamma satsningen på kunskapsstyrning inom socialtjänsten är det som kallas nationell samordning. Det handlar bland annat om samarbetet med och mellan olika nätverk och grupperingar och hur det utvecklas, och om en struktur för nomineringar av kommunala representanter till olika grupperingar med koppling till socialtjänsten.



Nätverk

Två viktiga nätverk för socialtjänstens kunskapsstyrning är det nationella nätverket för regionala samverkans- och stödstrukturer (RSS) samt Nationell samverkansgrupp för kunskapsstyrning i socialtjänsten (NSK-S). Båda har viktiga roller i att – på den nationella nivån – föra fram kommunernas behov och på så sätt bidra till en mer behovsanpassad kunskapsutveckling inom socialtjänsten. 



RSS – nätverksdeltagarna verkar på länsnivå och stödjer kommuner och regioner i samverkan som rör socialtjänst och hälso- och sjukvård, mellan kommuner och mellan kommuner och region. RSS-nätverket är en viktig mötesplats där deltagarna utbyter erfarenheter och där SKR kan inhämta information i sitt påverkansarbete mot regering och statliga myndigheter. Under 2020 var kommunernas arbete med Covid-19 en given punkt på dagordningen.

NSK-S – här möter socialchefer representanter för myndigheter och lyfter fram den lokala nivåns perspektiv i olika frågor, bland annat pågående regeringsuppdrag. Under 2020 bidrog NSK-S bland annat med inspel för att utveckla Socialstyrelsens arbete med Nationella Riktlinjer, för att göra dessa mer användbara för kommunerna. 



Partnerskapet – stöd för kunskapsstyrning inom socialtjänsten

En annan viktig gruppering är Partnerskapet – till stöd för kunskapsstyrning inom socialtjänsten, som är en arena för att driva utvecklingsarbetet i samverkan mellan Socialstyrelsen, SKR samt de regionala samverkans- och stödstrukturerna (RSS). Partnerskapet bildades 2018, och den tilläggsfinansiering som kommunerna står för 2020-2023 innebär att SKR kunnat fortsätta utveckla arbetet i Partnerskapet. 



Under 2020 har fokus legat på att fortsätta utveckla stödet för individbaserad systematisk uppföljning och kommunal hälso- och sjukvård. Partnerskapet har också utforskat metoder för tidigt stöd inom missbruk och beroende samt ekonomiskt bistånd. Partnerskapets aktörer har också bidragit i det arbete som föregått det nationella erbjudandet om Yrkesresan. Partnerskapet kommer framöver att utgöra arena för att genomföra förstudierna och är en garant för ett långvarigt och hållbart samarbete eftersom Yrkesresan långsiktigt har beslutat att prioriteras som samverkansområde. 



Samverkan med kunskapsstyrning hälso- och sjukvård

Sedan 2016 finns ett nationellt system för kunskapsstyrning hälso- och sjukvård, ett system som ägs av regionerna, men i många fall berör arbetet även den hälso- och sjukvård som bedrivs av kommunerna. Arbetet i kunskapsstyrningen bedrivs genom flera olika grupperingar, där kommunal expertis kan behövas:



NPO – nationella programområden, som leder kunskapsstyrningen inom respektive medicinskt område, till exempel Hjärt- och kärlsjukdomar, Äldres hälsa och Levnadsvanor.

NSG – nationella samverkansgrupper som leder och samordnar regionernas nationella, gemensamma arbete i olika områden, till exempel Läkemedel och medicinteknik, Metoder för kunskapsstöd och Patientsäkerhet.

NAG – nationella arbetsgrupper med experter inom primär- och specialistvård inom vissa områden, till exempel stroke, astma/KOL och diabetes. I vissa av dessa grupper behövs även kommunrepresentanter då utgångspunkten är hela vårdkedjan och patientens perspektiv. 



Det kommunala perspektivet är viktigt för att de kunskapsstöd som tas fram ska kunna implementeras i sin helhet och det finns kommunal expertis som behövs i arbetet. Det är också viktigt att de material som tas fram blir ett stöd för och stärker samverkan mellan regioner och kommuner. Just samverkan mellan region och kommun är också en väsentlig del i den omställning till en mer nära vård som pågår i Sverige, och i de personcentrerade och sammanhållna vårdförlopp som arbetas fram för olika diagnoser och sjukdomstillstånd. Några exempel är KOL, stroke/TIA samt höftledsartros.



S-KiS prioriterar och rekommenderar kommunerna i vilka nationella arbeten som kommunerna bör medverka. Under 2020 nominerades ledamöter från kommunerna till bland annat grupperna för framtagande av vårdförlopp för traumatisk hjärnskada, KOL, palliativ vård och för personer med svårläkta svår. Flera vård- och insatsprogram som berör socialtjänsten har också tagits fram inom området psykisk hälsa. 
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Vi blickar framåt

Nu inleds processen för kommunernas påverkan på arbetet 2022. 

S-KiS har fattat beslut om ett antal utvecklingsarbeten som inleds under 2021 och som ska förstärka det arbete som redan pågår sedan 2020:

Ökad nytta för kommunerna av kunskapsunderlag avseende hälso- och sjukvård

Fortsatt arbete med yrkesresor (avseende förstudier)

Ny utskicksportal för brukarundersökningar inom individ- och familjeomsorg

Digital seminarieserie till stöd för individbaserad systematisk uppföljning

Utbildning om individbaserad uppföljning inom vård och omsorg om äldre

Utvecklat stöd för användning av Nationella Kvalitetsregister

Medverkan vid Socialchefsdagarna



Läs mer i anteckningsfältet!





Kunskapsstyrningen får framöver ännu större betydelse. Den är viktig för att varje möte mellan individ och socialtjänst sker med bästa tillgängliga kunskap, och för att ge förutsättningar för en jämlik och jämställd socialtjänst. Dessutom pågår en omställning till en mer nära vård, där primärvården är navet och där ett fungerande samarbete med kommunernas omsorg och socialtjänst ofta är väsentligt. I framtiden behövs gemensamma kunskapsstöd för gemensamma målgrupper. 



Under 2020 – första året av den fyraåriga gemensamma satsningen på kunskapsstyrning inom socialtjänsten – var det viktigt att få organisation och arbetssätt på plats, men styrgruppen har också tagit flera beslut för 2021 och som också lägger grunden för arbetet under den resterande perioden inom områdena: 

Samarbete med systemet för kunskapsstyrning inom hälso- och sjukvård

Fortsatt arbete med yrkesresor (avseende förstudier)

Ny utskicksportal för brukarundersökningar inom individ- och familjeomsorg

Digital seminarieserie till stöd för individbaserad systematisk uppföljning

Utbildning om individbaserad uppföljning inom vård och omsorg om äldre

Utvecklat stöd för användning av Nationella Kvalitetsregister

Medverkan vid Socialchefsdagarna



Samarbete med systemet för kunskapsstyrning inom hälso- och sjukvård

Under 2020 har arbetet fokuserat på att nominera kommunledamöter till olika program områden och arbetsgrupper. Under 2021 ser det ut som att mer tid kan läggas på mer strategiskt arbetet med fokus på att förstå hur samverkan har fungerat för de medverkande och lära av dem hur SKR på ett bättre sätt kan stödja arbetet i kommunerna och RSS:erna framåt. Arbetet kommer att bedrivas enligt följande prioriteringar:



Stärkt stöd till kommunerna – inom regionernas system för kunskapsstyrning hälso- och sjukvård arbetas olika kunskapsunderlag fram, och det kan vara svårt för kommunerna att sortera och bedöma relevansen av kunskapsstödens betydelse för kommunerna. Vad behöver kommunerna för information och stöd för implementering?

Stärkt stöd till de kommunmedverkande – hur uppfattar och använder kommunrepresentanter sin medverkan i olika grupperingar inom kunskapsstyrning hälso- och sjukvård, och hur kan SKR stödja medverkan ytterligare? Här planeras enkäter, erfarenhetsutbyte och lärande.

Stärkt stöd till RSS – RSS är en nyckelfunktion för att stötta samverkan mellan region och kommun övergripande och på individnivå. RSS roll behöver bli tydligare, både på nationell nivå och på länsnivå i samverkan mellan kunskapsstyrning hälso- och sjukvård och kunskapsstyrning socialtjänst. 





Fortsatt arbete med yrkesresor (avseende förstudier)

Partnerskapet är idag den långsiktiga strukturen för att säkra ett gemensamt ansvarstagande för kommande yrkesresor, och utgör också en arena för samtal om utveckling och stöd. Ett alternativ till detta är en gemensam finansiering till den/de RSS/er som vill medverka i kommande förstudier för att ge möjlighet att avsätta tid och resurser. 



För att förstudierna ska underlättas, kommer ett förslag till generisk process att tas fram. 



Ny utskicksportal för brukarundersökningar inom individ- och familjeomsorg

Sedan Coronapandemins start, har det funnits många farhågor kring hur den på olika sätt påverkat och påverkar brukarnas möjlighet till kontakt med och stöd från socialtjänsten, men förhållandevis få systematiskt insamlade uppgifter i frågan. En genomlysning kommer att göras av alla fritextkommentarer och lokala frågor för att se vad brukarna lyfter relaterat till pandemin och hur den påverkat deras kontakt med och stöd från socialtjänsten. 



I de brukarundersökningar inom socialtjänsten som SKR samordnar ges kommuner och privata aktörer sedan år 2020 utökade möjligheter. Dels finns möjlighet att erbjuda brukare som deltar i undersökningen att kunna kommentera sina svar i text, dels finns möjligheten att lägga till upp till fem egna lokala frågor per brukarundersökning. Till exempel ställde två kommuner egna frågor inom funktionshinderområdet kopplade till pandemin. En kommun ställde frågor till boende i gruppbostad, servicebostad och boende med särskild service enligt SoL:

”Har du haft en sysselsättning under coronakrisen?” och om de svarade ja följde frågan 

”Om du har haft en sysselsättning under coronakrisen, har sysselsättningen varit viktig för dig?”

Den andra kommunen frågade brukare i grupp- och servicebostad samt daglig verksamhet:

”Är du orolig för att bli sjuk i corona?”



Digital seminarieserie till stöd för individbaserad systematisk uppföljning

Inom ramen för Partnerskapet erbjuds under 2021 en seminarieserie i digital form för att stödja och inspirera verksamheter i arbetet med individbaserad systematisk uppföljning. Målgrupp är kommunala och regionala utvecklingsledare, verksamhets- och kvalitetsutvecklare, metodstöjdare, chefer, systemförvaltare och liknande. 



Det första webbinariet hölls den 9 mars och gav en introduktion till individbaserad uppföljning (juridisk genomgång, Socialstyrelsens SU-verktyg och verksamhetsexempel). Över 500 personer var anmälda till seminariet, som kommer att finnas på Kunskapsguiden under temat systematisk uppföljning. 



Det andra webbinariet hölls den 6 maj med fokus på analys av resultat från uppföljning. Vad menar vi med analys? Hur kan en verksamhet arbeta med analys? Samt verksamhetsexempel. Drygt 250 personer var anmälda till det seminariet. 



Ytterligare två webbinarier hålls under hösten 2021: ett med fokus på kopplingen mellan individbaserad uppföljning och kvalitetsledningssystem, och ett med fokus på stöd till individbaserad systematisk uppföljning inom vård och omsorg om äldre, både med hjälp av data i kvalitetsregister och kopplat till IBIC och den social omsorgen.



Utbildning om individbaserad uppföljning inom vård och omsorg om äldre

En utbildningsdag som syftar till att stärka kommunernas användning och nytta av nationella kvalitetsregister för kunskapsutveckling och förbättringsarbete. Utöver kvalitetsregister presenteras också andra verktyg och data för uppföljning av de sociala insatserna inom äldreomsorgen, till exempel uppgifter från handläggning och dokumentation i verksamhetssystemen, och relaterat till Individens Behov i Centrum (IBIC).





Utvecklat stöd för användning av Nationella Kvalitetsregister

S-KiS har beslutat att ta fram ett kunskapsunderlag som visar hur Nationella Kvalitetsregister som kommunerna inte själva registrerar i, ändå kan vara till nytta för kommunernas verksamhet. 



Det finns drygt 100 nationella kvalitetsregister. Av dessa är det fem som används i kommunerna, men det kan finnas data i andra register som handlar om målgrupper socialtjänsterna arbetar med. Till exempel äldre personer eller personer med missbruks- och beroendeproblematik, psykisk ohälsa eller funktionsnedsättning. Även för barn och unga som är aktuella för socialtjänstens insatser kan det finnas data i kvalitetsregister. 



Därför har SKR nu lagt ett uppdrag hos en konsult för att få svar på vilka register som kan innehålla för kommunerna nyttig data och vilka variabler det i så fall handlar om samt hur denna information i så fall kan sammanställas och tillgängliggöras för kommunerna.



Medverkan vid Socialchefsdagarna

Socialchefsdagarna äger rum i 25-26 november 2021. SKR har redan nu anmält flera idéer som vi tror är av intresse för besökarna, bland annat kvalitetsregister och systematisk uppföljning, om samverkan mellan kommuner och regioner i kunskapsstyrning hälso- och sjukvård och så förstås Yrkesresan. 
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Vill du vara med och påverka utvecklingen av kunskapsstyrning inom socialtjänsten?

Kontakta din representant i SKR:s socialchefsnätverk, RSS eller NSK-S!


Socialchefsnätverket

RSS, regionala samverkans- och stödstrukturer

NSK-S, nationell samverkansgrupp för kunskapsstyrning i socialtjänsten







Fler nyttiga länkar

Om S-KiS

Yrkesresan – en satsning på kompetensutveckling

Socialtjänstens brukarundersökningar

Nationella kvalitetsregister

Partnerskapet

Kunskapsguiden















Individens behov i Centrum, IBIC

RSS, regionala samverkans- och stödstrukturer

NSK-S, nationell samverkansgrupp för kunskapsstyrning i socialtjänsten

Kunskapsstyrning hälso- och sjukvård

Socialchefsdagarna
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Tack!
Ett stort tack till din kommun som är med och finansierar den gemensamma 
satsningen på en kunskapsstyrd socialtjänst under åren 2020-2023!

Med det här dokumentet vill vi sammanfatta det som gjordes under 2020, till 
exempel:

 Digital tjänst som underlättar genomförande och deltagande i nationella brukarundersökningar

 Nya covid-19-indikatorer i kvalitetsregister

 Utvecklat nätverksarbete för stöd till kommunerna

 Förberedelser för start av Yrkesresan, fyra av fem kommuner har anslutit sig

Nu ser vi fram emot fortsatt stöd och utveckling 2021, i takt med att 
betydelsen av kunskapsstyrning ökar – för kunskap, kraft och kompetens.

Ordet går först till Mats Collin…

…ordförande i S-KiS, 
styrgruppen för nationell 
kunskapsstyrning i 
socialtjänsten.

(Klicka på bilden och 
ändra till helskärmsläge 
för att se filmen)
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Kunskaps-
styrning 

socialtjänst
2020

Yrkesresan

Brukarundersökningar

Nationella 
Kvalitetsregister

Nationell samordning

Individbaserad 
uppföljning

Rekommendation till kommunerna ger 
förstärkt arbete med kunskapsstyrning 
I slutet av 2018 beslutade SKR:s styrelse om en rekommendation till 
kommunerna med målet att skapa förutsättningar för en mer jämlik, 
jämställd och kunskapsbaserad socialtjänst av hög kvalitet. 

Rekommendationen ligger till grund för medfinansieringen från 288 
kommuner och som gäller för åren 2020 – 2023. 

En särskild styrgrupp, S-KiS (Styrgruppen för nationell kunskapsstyrning 
i socialtjänsten), styr och leder det gemensamma arbetet.

Läs mer i anteckningsfältet!
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Därför behövs det gemensamma arbetet 
för kunskapsstyrning

• Brukare och klienter ska kunna förvänta sig bästa tillgängliga
kunskap i varje möte.

• Bättre förutsättningar för insatser av god kvalitet – jämförelser gör att
oönskade ojämlikheter mellan kommuner kan utjämnas.

• Lättare för politiker och verksamhetsledning att leda, utveckla och
prioritera.

• Kommuner som arbetar tillsammans kan åstadkomma mer än var och
en för sig.

Målet med kunskapsstyrning

• I varje möte använder vi den bästa tillgängliga kunskap som finns.

• Mötet följs upp och analyseras både på individnivå och på gruppnivå.

• Ny kunskap genereras och systematiseras och kan snabbt omsättas.

• Att identifiera förbättringsområden och utveckla stödet tillsammans
med brukaren/klienten är en del av vardagen.

• Det är enkelt att jobba kunskapsbaserat.



4

Nationella kvalitetsregister
Kommunernas bidrag till finansieringen av kvalitetsregister innebär fortsatt 
tillgång till Svenska Palliativregistret, SveDem, BPSD, Senior Alert och 
RiksSår. 

Under 2020 ökade betydelsen av att använda de fem kvalitetsregistren inom 
äldreomsorgen, och i två av registren infördes covid-19-variabler. 

För registren betyder det finansiella tillskottet en trygghet för teknisk 
utveckling och för utbildning och stöd.

Läs mer i anteckningsfältet! 

Brukarundersökningar

I de nationella brukarundersökningarna får personer som har kontakt med 
eller får stöd inom individ- och familjeomsorg eller 
funktionshinderområdet möjlighet att göra sina röster hörda. Resultatet 
analyseras sedan i dialog med brukare, personal och ledning, och 
används som kunskapsunderlag för att utveckla verksamheten. 

Sedan år 2020 finns en gemensam, digital undersökningstjänst som 
underlättar både för personal att genomföra undersökningarna och för 
brukare att delta i dem.

Läs mer i anteckningsfältet!
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Individbaserad uppföljning

Under 2020 inleddes inom Partnerskapet till stöd för kunskapsstyrning ett 
arbete med fyra pilotkommuner för att utveckla ett riktat stöd för 
individbaserad uppföljning kopplat till IBIC (Individens behov i centrum) för 
äldreomsorg och funktionshinderområdet. 

Flera goda exempel på lokal individbaserad uppföljning som lett till ny 
kunskap och förändringar i verksamheten har tagits fram och delas på 
Kunskapsguiden

Planeringen av den digitala seminarieserie till stöd för individbaserad 
systematisk uppföljning som genomförs 2021 påbörjades också.

Läs mer i anteckningsfältet!

Förarbete för nationella Yrkesresan
Under 2020 har kommunernas gemensamma satsning på 
kunskapsstyrning inneburit att arbetet med Yrkesresan kunnat gå 
från förstudier till ett samlat nationellt genomförandeprojekt.

Orden kunskap, kraft och kompetens sammanfattar målet med 
Yrkesresan, som syftar till att ge kvalitet i varje möte mellan 
invånaren och socialtjänstens medarbetare. 

Fyra av fem kommuner har valt att ansluta sig, och under senare 
delen av 2021 påbörjas lanseringen av den första resan, för 
medarbetare inom social barn- och ungdomsvård. 

Läs mer i anteckningsfältet!
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Nationell samordning

Den nationella samordningen handlar dels om processtöd till 
styrgrupp och andra nätverk, dels om att planera och driva frågor 
som styrgruppen S-KiS beslutat om, i olika sammanhang. 

Under 2020 var en viktig fråga att säkra kommunal medverkan i 
relevanta grupper inom den nationella kunskapsstyrningen för hälso-
och sjukvård. 

Läs mer i anteckningsfältet!

Vi blickar framåt
Nu inleds processen för kommunernas påverkan på arbetet 2022. 

S-KiS har fattat beslut om ett antal utvecklingsarbeten som inleds under
2021 och som ska förstärka det arbete som redan pågår sedan 2020:

• Ökad nytta för kommunerna av kunskapsunderlag avseende hälso- och sjukvård

• Fortsatt arbete med yrkesresor (avseende förstudier)

• Ny utskicksportal för brukarundersökningar inom individ- och familjeomsorg

• Digital seminarieserie till stöd för individbaserad systematisk uppföljning

• Utbildning om individbaserad uppföljning inom vård och omsorg om äldre

• Utvecklat stöd för användning av Nationella Kvalitetsregister

• Medverkan vid Socialchefsdagarna Läs mer i anteckningsfältet!
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Vill du vara med och påverka 
utvecklingen av kunskapsstyrning 
inom socialtjänsten?

Kontakta din representant i SKR:s socialchefsnätverk, RSS eller NSK-S!

 Socialchefsnätverket

RSS, regionala samverkans- och stödstrukturer

NSK-S, nationell samverkansgrupp för kunskapsstyrning i socialtjänsten

Fler nyttiga länkar

Om S-KiS

Yrkesresan – en satsning på 
kompetensutveckling

Socialtjänstens 
brukarundersökningar

Nationella kvalitetsregister

Partnerskapet

Kunskapsguiden

Individens behov i Centrum, IBIC

RSS, regionala samverkans- och 
stödstrukturer

NSK-S, nationell 
samverkansgrupp för 
kunskapsstyrning i socialtjänsten

Kunskapsstyrning hälso- och 
sjukvård

Socialchefsdagarna
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